einander verkehren, im Gedankenaustausch stehen, so kommt noch zur Behandlung: 5. Die Erleuchtung und Sprache der Engel.

Nach der Erklärung und Darlegung dieser fünf Punkte werden wir wenigstens ein schwaches Abbild, eine dem Bereiche des Ahnungsvollen zugehörige Vorstellung von dem Wesen und der Beschaffenheit des natürlichen Erkennens der Geisterwelt gewonnen haben, die uns in ihrer realen Wirklichkeit erst im Jenseits vollständig erschlossen werden wird. Nochmals sei bemerkt, daß in den aufgezählten fünf Punkten nur vom natürlichen Erkennen der Engel die Rede sein wird.

1. Die Erkenntnispotenz der Engel.

Weder Schrift noch Väter noch kirchliches Lehramt legen uns betreffs der Erkenntnispotenz der Engel etwas als *de fide* vor; wir verbleiben deshalb in dieser Teilfrage rein auf philosophisch-theologischem Gebiete. Grundlegend und zugleich höchst wichtig wird es sein, sich darüber klarzuwerden, ob denn der Engel zum Erkenntnisakte einer von seiner Wesenheit real verschiedenen Erkenntnispotenz bedürfe, oder ob vielleicht seine Wesenheit unmittelbares Erkenntnisprinzip sei.

Darauf antworten wir mit dem hl. Thomas Sum. theol. I. q. 54 a. 3: „*Nec in angelo nec in aliqua alia creatura virtus vel potentia operativa est idem, quod sua essentia.*“ Also erkennt der Engel nicht unmittelbar mit und durch seine Wesenheit, sondern er hat ebenso wie der Mensch zum Erkenntnisakte eine eigene Potenz notwendig. Die Beweise hiefür lassen wir den hl. Thomas führen.

a) „*Cum enim potentia dicatur ad actum, oportet quod secundum diversitatem actuum sit diversitas potentialium. Propter quod dicitur, quod proprius actus respondet propriae potentiae. In omni autem creato essentia differt a suo esse et comparatur ad ipsum, sicut potentia ad actum. Actus autem, ad quem comparatur potentia operativa, est operatio. In angelo autem non est idem intelligere et esse;¹ nec aliqua alia operatio aut in ipso*

¹ Ib. a. 2: „*quia esse angeli sicut cuiuscumque creaturae est determinatum ad unum secundum genus et speciem;*“ intelligere autem habet infinitatem simpliciter.

aut in quocumque alio creato est idem, quod eius esse. Unde essentia angeli non est eius potentia intellectiva.“ I. q. 54 a. 3. Fast das gleiche Argument bringt der Aquinate I. q. 79 a. 1. St. Thomas gründet also seinen Beweis auf den fundamentalen Unterschied von Wesenheit und Sein, die in den Kreaturen real verschieden sind und daher auch notwendigerweise den realen Unterschied von potentia operativa und essentia involvieren.

Zwei weitere Beweise entnehmen wir dem hl. Thomas I. q. 77 a. 1, woselbst er die gleiche Frage an der Menschenseele untersucht; beide Beweise lassen sich mutatis mutandis für unser Thema sehr gut verwerten.

b) Wohl das Sein, nicht aber das operari der Kreatur gehört zur Gattung der Substanz; und so ist wohl die potentia essendi, nämlich die Wesenheit, nicht aber die potentia operandi, nämlich die potentia, das principium proximum operationis, Substanz. Dies der Gedanke des hl. Thomas, den wir für unsere Frage etwa so formulieren können:

„Actus et potentia dividunt ens et quodcumque genus entis. Proinde ad idem genus refertur potentia et actus; unde si actus non est in genere substantiae, nec potentia, quae dicitur ad illum actum, potest esse in genere substantiae. Sed esse cuiuslibet entis creati est in genere substantiae, non autem operari. Potentia igitur essendi, quae est essentia, est in genere substantiae, non autem facultas, quae est potentia operandi; unde essentia et potentia operandi non sunt idem, proinde facultas intellectiva angeli non est idem, quod sua essentia.“ So dem Sinne nach St. Thomas I. q. 77 a. 1. in corpore articuli, woselbst er noch ein zweites Argument beifügt.

c) Bedürfte der Engel zum Erkenntnisakte keiner von seiner Wesenheit real verschiedenen Erkenntnispotenz, dann wäre er ganz einfach ein actus purus; dies ist aber absurd. Der Gedankengang des Aquinaten l. c. ist etwa folgender: „Si essentia angelica non esset in potentia ad operari, tunc sicut semper haec essentia est actu talis, ita semper esset actu operans, et sicut per se primo haec essentia dicitur esse talis, ita per se primo diceretur actu operans et quia ipsum operari est subsistentis, essentia angeli esset actus purus, quod repugnat cum sit ens contingens. Essentia igitur angeli est in potentia ad operari, et quia est in potentia ad operari, repugnat, quod ipsa

essentia sit principium proximum operationis, secus enim et ipsa essentia, ut est talis, haberet de potentia in linea propriae essentiae. Ergo angelus necessario operatur mediante facultate, proinde intellectus angeli non est idem, quod sua essentia.“

Daraus ergibt sich: Der Engel, weil Geschöpf, bedarf zum Erkenntnisakte gerade so wie wir einer von seiner Wesenheit real verschiedenen Erkenntnispotenz, mit anderen Worten, seine Wesenheit kann nicht zugleich Erkenntnispotenz sein.¹ Hierin stimmen auch alle Theologen von Namen mit dem Aquinaten überein, ausgenommen Durandus, der allerdings bei der menschlichen Seele einen wesentlichen Unterschied zwischen Seele und Erkenntnispotenz zugibt, wegen, wie er sagt, der eigenartigen menschlichen Natur (propter specificam naturam humanam), der aber diesen wesentlichen Unterschied bei der Engelsnatur deshalb nicht gelten lassen will, quia angelus est substantia integra et non actus corporis sicut anima humana. — Das ist ein Sophisma, das in der Logik mit dem Namen non causae ut causae bezeichnet wird. Daß die Kreatur einer von ihrer Wesenheit real verschiedenen Potenz zu irgendeinem Akte bedarf, dessen ist Ursache, weil das eine Wesen Akt oder Form des Körpers ist, das andere aber nicht; nein, Grund dieser Tatsache ist einzig und allein nur die potentialitas creaturae, quae non nisi per diversos actus compleri potest. Darum weil der Engel gerade so Geschöpf ist wie die Menschenseele, deshalb müssen wir gerade so beim Engel wie beim Menschen einen realen Unterschied von Wesenheit und Potenzen fordern; mit anderen Worten: auch der Engel bedarf einer von seiner Wesenheit real verschiedenen Erkenntnispotenz.

Das gewonnene Resultat berechtigt uns zu folgenden Konsequenzen.

a) Das Erkennen, der Erkenntnisakt des Engels kann unmöglich seine Wesenheit sein: auch, ja vielmehr a fortiori, Wesenheit und Erkenntnisakt des Engels sind zwei wesentlich verschiedene Dinge; denn sonst müßte der Engel nur, und zwar seine eigene Aktualität sein; dies widerspricht aber seiner Geschöpflichkeit. Hierin kommen alle Theologen überein; St. Thomas führt hierfür drei Gründe an I. q. 54 a. 1.

¹ Ein Gleiches natürlich ließe sich auch vom Willen des Engels nachweisen — die Beweise sind ohnehin allgemein gehalten.

α) Der Engel kann unmöglich seine eigene Aktualität sein. „Actio enim est proprie actualitas virtutis, sicut esse est actualitas substantiae vel essentiae. Impossibile est autem quod aliquid, quod non est purus actus, sed aliquid habet de potentia admixtum, sit sua actualitas; quia actualitas potentialitati repugnat. Solus autem Deus est actus purus. Unde in solo Deo sua substantia est suum esse et suum agere.“

β) Ebenso wenig kann das intelligere des Engels subsistens sein; denn es gibt nur ein einziges intelligere subsistens, und dies ist Gott. „Si intelligere angeli esset sua substantia, oporteret, quod intelligere angeli esset subsistens.“ Grund hierfür, wie Sylvius bei Erklärung dieses Artikels ausführt, ist „quia si intelligere angeli esset tantae perfectionis, ut perfectissimam naturam sibi vindicaret, qualis est natura substantiae intellectualis, consequens est quod etiam sibi vindicaret modum illius perfectissimum, qui est subsistere in seipso“. Und St. Thomas fährt fort: „Intelligere autem subsistens non potest esse nisi unum, sicut nec aliquod abstractum subsistens. Unde unius angeli substantia non distingueretur neque a substantia Dei, quae est ipsum intelligere subsistens, neque a substantia alterius angeli.“

γ) Wäre zwischen Wesenheit des Engels und seinen Erkenntnisakten kein wesentlicher Unterschied, wären somit beide dasselbe, dann hätten alle Engel die gleiche vollkommene Erkenntnis, was doch nicht der Fall ist, wie später nachgewiesen werden soll. Darum sagt St. Thomas l. c.: „Si etiam angelus ipse esset suum intelligere, non possent esse gradus in intelligendo perfectius et minus perfecte, cum hoc contingat propter diversam participationem ipsius intelligere.“

Es lassen sich aber mit Sylvius (in com. in hunc articulum) noch andere Gründe namhaft machen. δ) Sein und Wesenheit sind beim Engel real wie bei jeder Kreatur verschieden; um so weniger kann der Erkenntnisakt Substanz des Engels sein, denn der Unterschied zwischen Tätigkeit und Substanz ist größer als der Unterschied zwischen Sein und Substanz. ε) Die Wesenheit des Engels bleibt immer dieselbe, sie läßt weder Vermehrung noch Verminderung zu; das Erkennen aber desselben ist einer Vermehrung, Vergrößerung intensiv und extensiv fähig. Also sind Substanz des Engels und sein Erkennen real

verschieden. ζ) Schließlich erfreuen sich die Engel übernatürlicher Erkenntnisse, z. B. der Gnadengeheimnisse, und diese Erkenntnisse können unmöglich Substanz des Engels sein, denn sonst wäre er kraft seiner eigenen Natur übernatürlich selig und würde kraft seiner eigenen Natur Übernatürliches erkennen. Das ist ein Widerspruch und zugleich *contra fidem*.

b) Ein weiteres Resultat unserer Untersuchung ist der Satz: auch der Seinsakt und der Erkenntnisakt sind und zwar *a fortiori* in der engelischen Natur real verschieden, nicht dasselbe, aus dem einfachen Grunde, weil der Seinsakt des Engels wie überhaupt jeder Kreatur beschränkt ist, determiniert *ad unum*; der Erkenntnisakt hingegen, das Erkennen ist unendlich im objektiven Sinne d. h. hinsichtlich der Objekte. St. Thomas führt den Beweis I. q. 54 a. 2 folgendermaßen: „*Actio angeli non est eius esse, nec actio alicuius creaturae. Duplex enim est actionis genus, ut dicitur 9. Metaph. Lect. 16. Una scilicet actio est, quae transit in aliquid exterius inferens ei passionem, sicut urere et secare. Alia vero actio est, quae non transit in rem exteriolem, sed magis manet in ipso agente, sicut sentire, intelligere et velle. Per huiusmodi enim actionem non immutatur aliquid extrinsecum, sed totum in ipso agente agitur. De prima ergo actione manifestum est, quod non potest esse ipsum esse agentis: nam esse agentis significatur intra ipsum; actio autem talis est effluxus in actum ab agente. Secunda autem actio de sui ratione habet infinitatem vel simpliciter vel secundum quid. Simpliciter quidem sicut intelligere, cuius obiectum est verum, et velle, cuius obiectum est bonum; quorum utrumque convertitur cum ente. Et ita intelligere et velle, quantum est de se, habent se ad omnia, et utrumque recipit speciem ab obiecto. Secundum quid autem infinitum est sentire, quod se habet ad omnia sensibilia, sicut visus ad omnia visibilia. Esse autem cuiuslibet creaturae est determinatum ad unum secundum genus et speciem. Esse autem solius Dei est simpliciter infinitum, in se omnia comprehendens, ut dicit Dionys. 5 cap. de div. nom.; unde solum esse divinum est suum intelligere et suum velle.“*

Wir haben also in der Engelnatur einen von der Wesenheit des Engels real verschiedenen Intellekt festgestellt, eine *intellectiva potentia* im strengen Sinne des

Wortes. Welcher Art nun dieser *intellectus angelicus* sei, dies näher zu erklären, ist jetzt unsere nächste Aufgabe. Wir können ganz gewiß nicht *a priori* sagen: Der Engelintellekt muß diese oder jene Eigenschaften, diese oder jene Vollkommenheiten an sich aufweisen; im Gegenteil: wir müssen *a posteriori* — im Krebsgange gleichsam — von der Beschaffenheit unseres Menschenverstandes ausgehen und können dann *salva semper angelorum propria natura spirituali* auf die Beschaffenheit, Qualitäten, Vollkommenheiten des Engelintellektes mit Sicherheit schließen. Aber gerade diese von allen anerkannte Tatsache hat manche zur sonderbaren Behauptung geführt, bei den Engeln geradeso wie bei der Menschenseele einen doppelten Intellekt, nämlich einen *intellectus possibilis* und einen *intellectus agens* und zwar im strengen Sinne des Wortes anzunehmen. Doch das ist ein Irrtum; der Engel besitzt weder einen *intellectus possibilis* noch einen *intellectus agens*; sein Verstand muß *intellectus* schlechthin genannt werden. Der Engel bedarf keines *intellectus possibilis*, weil er hinsichtlich jener Objekte, die er natürlicherweise erkennt, nie in *potentia*, sondern stets *actu* ist, weil also die genannten Objekte seinem Intellekte stets aktuell präsent sind. Er braucht aber auch keinen *intellectus agens*, denn der Engel hat nicht nötig, von den sinnlichen Dingen erst die *Spezies* zu abstrahieren; alles Materielle erkennt ja der Engel durch eingegossene Erkenntnisformen, wie später nachgewiesen werden soll. St. Thomas gibt I. q. 54 a. 4 folgenden Beweis: „*Necessitas ponendi intellectum possibilem in nobis fuit propter hoc, quod nos invenimur quandoque intelligentes in potentia et non in actu. Unde oportet esse quandam virtutem, quae sit in potentia ad intelligibilia ante ipsum intelligere; sed reducitur in actum eorum, cum fit sciens, et ulterius, cum fit considerans. Et haec virtus vocatur intellectus possibilis. Necessitas autem ponendi intellectum agentem fuit, quia naturae rerum materialium, quas nos intelligimus, non subsistunt extra animam immateriales, et intelligibiles in actu, sed sunt solum intelligibiles in potentia extra animam existentes. Et ideo oportuit esse aliquam virtutem, quae faceret illas naturas intelligibiles actu. Et haec virtus dicitur intellectus agens in nobis. Utraque autem necessitas deest in angelis; quia neque sunt quandoque intelligentes in potentia tantum respectu eorum, quae*